11) Cf. Cod. I, 27 de officio Praefecti Praetorio Africae.

12) *Bethmann-Hollweg Gerichtsverf. des sinkenden röm. Reichs* p. 96.

13) Lyd. II, 16. 17. III, 9. 14. 66.

14) Sicuti hoc facere videtur *Dirksen Vermischte Schriften* I p. 74.

15) *Semestr. lib. I c. 1-3.*

16) *Pithanon diatriba I c. 8 (Otto thes. tom. IV p. 836 sqq.).*

17) *Ad Cod. Theodosianum ex edit Ritteri tom. VI P. II p. 4 sqq. et passim.*

18) *Disquis. cum Ulr. Hubero de Praetoriis eiusque Praefecto.*

19) *Diss. de Officio Praefectorum Praetorio. 1707, et in Oelrichs thesaur. diss. selectiss. in Academ. Belg. habitatum Vol. II tom. II p. 49 sqq.*

20) *Pr. Historia Praefecturae Praetorianae ab origine dignitatis ad Constantinum M. 1745 et in Coll. Diss. historico-antiquario-iurid. Germ. p. 1 sqq.*

21) *Papinianus ed. 2 p. 507 sqq.*

22) *Abriss der röm. Antiquitäten ed. II §. 166 p. 241.*

23) *Gerichtsverfassung des sinkenden röm. Reichs* p. 10. 26. 37. 43 sqq. 57. 73 sqq.

24) *Geschichte des röm. Rechts* p. 294. 361.

25) *Staats- u. Rechtsgeschichte der Römer* p. 189. 281.

26) *Institutionen I p. 379. 583.*

27) *Apud Lipenium laudatur dissertatio Io. Fergii de Praefecto Praetorio, Francof. 1611. 4 edita. – Consule etiam Ruperti animadv. ad Pomponii enchiridium in Opuscc. ad hist. iuris pertinent, ed. Uhlio p. 113 sqq.*

Ac primum quidem quod ad Italiam, Africam et Illyricum attinet, Praefecti Praetorii in his Praefecturis esse desierunt, postquam illa a Longobardis, haec a Saracenis, ac denique Illyricum a Slavis occupatum est. Per Italiam quidem et Africam imperium Graecorum in nonnullis urbibus aliquamdiu duravit, sed ita, ut per exarchos<sup>28)</sup> vel duces exerceretur. Urbs autem Thessalonica, quae sedes fuerat Praefecti Praetorio Illyrici, et a dominatione Slavorum libera mansit, usque ad saec. VIII magistratus habuisse videtur, qui Praefectorum Praetorio nomen retinerent<sup>29)</sup>.

Praefecti Praetorio Orientis historia paulo obscurior est. Potestas eius adeo sensim imminuta esse videtur; ut praeter tributorum a collatoribus exigendorum et sumtuum erogandorum curam, in qua iam circa finem imperii Iustiniani administratio eius paene tota versabatur<sup>30)</sup>, omnino nihil ei relinqueretur. Hinc teste *Ducangio* s. h. v. in Glossis MSS recentioribus sic legitur: „Ἐπαρχος τοῦ πραιτωρίου, ὁ τῶν ἐφῶν τῆς φορολογίας τὴν ἐπίστασιν ἔχων παρὰ ῥωμαίοις;“ i. e. Praefectus Praetorio, qui tributis per partes Orientis colligendis praepositus est apud Romanos; et Theophylactus Simocatta, qui Heraclio imperante vixit, Constantinum quendam a Mauricio Praefectum Praetorio creatum fuisse narrat<sup>31)</sup> his verbis: τὴν ἡγεμονίαν τῶν φόρων τῆς ἐφῆς πρὸ τίνος καιροῦ ὑπὸ τοῦ αὐτοκράτορος ἀπειλήφει, ὃν ἐπαρχὸν πραιτωρίων εἰώθασιν ὀνομάζειν ῥωμαῖοι, i. e. praefecturam tributorum Orientis paulo ante ab imperatore accepit, quem Praefectum Praetoriorum solent nominare Romani. Sed quousque haec Praefectura Praetorio duraverit, si quaeras, sic poterit responderi. Historici quidem Praefectorum Praetorio Orientis etiam post Iustinianum passim mentionem faciunt: ultimi autem, quos equidem laudatos invenerim<sup>32)</sup>, hi sunt, qui in Chronico Paschali<sup>33)</sup> sub imperio Heraclii efferuntur. Post haec tempora Praefecti Praetorio vestigia nondum reperi. In Epanagoge legum, quam imperatores Basilius, Leo et Alexander circa annum 885 promulgarunt<sup>34)</sup>, inter magistratus, quibus tributorum exactio, provincialium rerum administratio et ius appellationes recipiendi conceditur, non Praefectus Praetorio, sed tantum ὁ ἔπαρχος τῆς πόλεως (Praefectus Urbi), ὁ κοιαίστωρ et οἱ ἀπλῶς ἄρχοντες (magistratus simpliciter tales) recensentur<sup>35)</sup>. Constantinus Porphyrogenitus in libro de thematibus<sup>36)</sup> magistratus nonnullos, qui olim fuissent, enumerat et inter hos etiam Praefectos Praetorio refert his verbis: ὕπαρχοι δὲ ἦσαν διττοί, ἕτεροι μὲν πραιτωρίων, ἕτεροι δὲ πόλεων κ. τ. λ. Denique inter dignitates aulae Constantinopolitanae licet vel ultimis imperii Byzantini temporibus Ἐπαρχος aliquis occurrat, is tamen nec functionem ullam habuit, et potius a Praefecto Urbi, qui olim fuerat, quam a Praefecto Praetorio descendere videtur<sup>37)</sup>. Quae quum ita sint, post Heraclii imperium et ante Basilium Macedonem Praefectura Praetorio omnino interiisse<sup>38)</sup> videtur, eo forsitan tempore, quod Constantinus Porphyrogenitus in libro de thematibus<sup>39)</sup> his verbis designavit: „στενωθείσης τῆς ῥωμαίων ἀρχῆς... καὶ ἀκρωτηριασθείσης κατὰ τε ἀνατολὰς καὶ δυσμὰς ἀπὸ τῆς ἀρχῆς Ἡρακλείου τοῦ Λίβυος, οἱ ἀπ' ἐκείνου κρατήσαντες, οὐκ ἔχοντες ὅποι καὶ ὅπως καταχρήσονται τῇ αὐτῶν ἐξουσία, εἰς μικρὰ τινα μέρη κατέτεμον τὴν ἐαυτῶν ἀρχὴν καὶ τὰ τῶν στρατιωτῶν τάγματα, μάλιστα καὶ ἐλληνίζοντες καὶ